*) Hogy tudniillik elolvassam.

***) A fordítás hú is, értelmes is akar lenni, a mi

Eddig Otrókócsi, a ki kétségtelenül befolyásolta Benkőt, a kit viszont Barac egyszerűen kivonatol. Hogy Otrókócsi honnan vette azt az állítást, hogy «nálunk Tündérország alatt rendezen Erdélyt értik», azt nem tudom; de megjegyzendő, a mi különben köztudomású, hogy ezen szerző állításaira bajos építeni.

Az Otrókócsi-Benkő-féle álláspontot, de ismét egy lépéssel tovább fejlesztve, megtaláljuk Kő-

Otrókócsi stilusával szemben nagy föladat. Azért közlöm az eredeti szöveget a különben is ritka könyvből: «Tyndareus, Pater Helenae Argivae, annis c. 1230. a. N. Chr., venit mihi a Scythico nostro Tündér (ac si scriberem Tyndér); quod significat nobis hominem adeo agilem ac celerem in suis moribus ac gestibus, ut facile se possit subtrahere ab oculis hominum vel se permutare. Est etiam quasi loco substantivi, ut significet sive eam vim, quae facit hominem adeo agilem, sive ipsum hominem in concreto, qui tali vi praeditus est. Hinc Tündéres adjectivum, qui nempe ea vi agilitatis praeditus est: quasi dicas agyrtam seu praestigiatores, nisi quod nostrum Tündér et Tündéres mollius quid sonat et honestius. Dicitur etiam apud nos Tündér-Ország, quasi dicam Tyndareum Regnum, per quod, etsi Vulgus nostrum inepte Transylvaniam intelligit, quasi Tündér esset Erdély; attamen si me non fallat memoria, ex initio saltem Historiae cujusdam trivialis Rhythmicae lecto (cujus initium est: A Tündér Országról bőséggel olvastam; Olasz Chronicabul kit megfordítottam stb. Reliqua Historiae intima nec tempus legere mihi permisit, nec Deo placuit, cujus gratia altioribus me semper delectari voluit;) ex initio inquam illo puto per hoc vel Regnum Trojanorum vel in genere veterum eorum, apud quos tam mirae olim metamorphoses fuisse finguntur, intelligi. Si ad manus haberem

vári Lászlónál,*) a ki mint a legújabb vélekedéseknek és állításoknak közvetlen forrása érdemel említést. Kővári régi költeményünk szerzőjét Gergely Albertnek nevezi és közli is teljesen művét, de nem eredeti alakjában, hanem Piskolti Istvánnak 1781-diki átdolgozásában, mely Debreczenben jelent meg nyomtatásban. Kővári szerint Kecsekő várát mondja a nép Tündér Ilonáénak.**). Aztán folytatja (a költemény közlése után): «Ki nem látja e költői allegoriában a történet fonalát? A rege ott kezdődik, hol Dácia Rómát Domitianus alatt adóztatá: ez az arany alma minden éjjeni eltűnése. Az arany alma megőrzése az adófizetés lerázása. Tündér Ilona keresése azon esemény, miszerint Trajanus Dáciába jött, hol az első hadában Dácia tüdőrásszonyát bírni nem sikerült; de második hadában tökéletesen magáévá tette... A nász alatti arcesapások nyomát látjuk a történetben azon lázadásokban, melyeket a dákok elpróbáltak, s mintegy jelképezi, mikép Rómában